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MIHikesed teadused
endisest ja uest Tovmbe Eesti-kirrikllst.

(Toombe ue kirriko allustamise, 1862 aasta 28ma 
Wina-ku päwa, mällestuseks.)

Rootsi wallitsuse ajal — ülle kahhe saea aasta eest — 
otti Tallinna Maarahwa kirrikokoggodus nöndasammoti 
kui nüüdki ni suureks kaswanud, et Toombele üks isseära- 
nis koggodus assutati. Selle koggodusesse loeti ka Some- 
rahwas, kedda sel ajal, isseärranis wäehulgas, rohkemalt kui 
tännini siin linnas olli, ja kirrikoöppetajad teggid korda- 
mesfl Some- ja Eesti-keele jutlust. Jummala tenistust peti 
essiotsa Toombe-lossi peal ja essimenne kirrikoöppetaja olli 
Martin Gilläus, Rootsimaalt, kedda 1636 aastal kirriko- 
öppetajaks seati. Kui aegamöda koggodus olli kaswanud, 
sai neile Tönnismäel üks pu-kirrik ehhitatud ja 1670 
(ehk 1671) aastal 4maI Kristusse tullemisse pühhal sisse- 
pühhitsetud. Sedda hüti kunninga nimme jarrel Kaarle- 
kirrikuks. 20ne aasta parrast jaotati koggodust kahheks 
jäuks, Some- ja Eesti koggoduseks. Essimenne Eesti- 
öppetaja otti Heinrich Derling, Tallinnast, kedda kun
ninga poolt 1691 aastal senna kirrikoöppetajaks seati ja 
1692 aastal 2feI Küünla-ku päwal kirriko peale laula- 
iati. Trwma jarrel olli öppetajak^ Johann Tsimmer- 
mann 1696 aastal, kes 1704—170b aastani teiste öppe- 
tajatega ühtlase Ue Testamendi saksa-kelest ma-kele ümber 
kirjotas. Kui 1710 aastal Wenne wäggi Tallinna alla 
tulli, wötsid Linna wäe-üllemad nõuks, kõik allewid ümber 
linna ärrapölletada, et Wenne wäggi mitte ulluallust ja 
linna suretükkide eest warju ei leiaks. Sel ajal sai ka



Kaarte-kirrik ärrahukkatud. Sööda ja katk ollid kül linna 
rahwast koggoni wähhendanud, siiski Toombe Eesti-koggo- 
dus jäi meel kokko, ja 1715 aastal sai Lemmale jälle 
öppetaja, Samuel Striker seatud, agga lühhikeseks ajaks, 
sest tedda kutsuti 1717 aastal Maddikse-kirriko peale. 1724 
aastal heitis koggoduse üks ossa Altlinna Ma-kirriko 
koggodusega ühte, teine ossa, mönned ümberkaudo küllad, 
mis 1691 aastal Jöelehtme- ja Keila-kirriko jureft ollid 
Kaarle-kirriko järrele loetud, heitsid senna taggasi. 1738 
aastal 15maI Paasto-ku päwal sai Toombe Eesti koggo- 
dussele wiimne öppetaja Peter Johann Fass seatud, 
kedda 1739 aastal Rakwerre-linna kirriko peale kutsuti. 
Pärrast sedda Toombe koggodus heitis koggoni Altlinna 
koggodusega <olko.

Sest sadik on nüüd ennam kui 120 aastat aega. 
Ju unnal on meie maad ja linna kaua rahhoga õnnistanud 
ja rahwas on jälle nõnda sigginenud et ueste kirriko kog
goduse jäotamist ja kirriko ehhitamise pärrast piddi hak- 
fatarna hoolt kandma. Selle läbbi hakkas ka se armas 
mällestus sest mannast Jummalakojast, mis Eestlastel 
enne Toombe krundi peal olnud, jälle rahwa süddametes 
likuma, ja se ihhaldamine, endid jatle selle kalli manna 
issapaiga peale Jummala tenistuseks ja auustuseks kog- 
guda, andis mitme mehhele julgust, rahma sowimist ülle- 
matele ette panna. Jummal on rahwa palwed kuulda 
wötnud ja üllemate ni kui allamate süddamed ligutanud. 
Iggalt poolt tulli abbi. Toombe kildi polest anti manna 
Kaarle kirriko paiga liggi ue kirriko ja muunde kirriko 
honete tarwis maad: kirriko • ehhiiam-s^ ic üllespidda^ 
mis eks, senni kui kirrikul ommal selle tarwis marraudust on, 
lubbati toombe kildi ja pearahha koggoduse polest abbi 
tehha; mitmed Toombe ja Altlinna koddanikud on rahha 
ja muud audid kirrikule lubbanud; kõige surem abbi agga 
tulli Eestima Lanstoa koggoduse polest, sest et 1859 aas
tal kirriko ehhitamiseks üks rahha koggo anti, kellest rah?



was omma lotuselle kindlamatApöhja sai. Peale selle on 
Lanstoa polest maal üks korjatus meie kirriko tarwis teh
tud ja wimaks sai sest korjamisest, mis ülle kõige Rigi 
käis, üks ossa Altlinna, teine ossa Toombe ue Eestikirri- 
kule antud. Tännawo kewwade on Suur Aulik Keisri 
Herra Armolikkult sedda lubba annud, uut koggodust 
seada ja koggodus on 9-mal Mihkli-ku päwal enneselle 
kirriko wöörmündrid wallitsenud. Toombe rahwa poolt 
wöõrmündrid on: Friedrih Freiberg, Karl
Krosing, Martin Jürgens, Willem Hammer- 
mjann; Moigo walla poolt: Mart Appelberg. Nende 
hulgast wallitseti üks wannem kirriko-wöörmünder, Frie- 
drih Freiberg. Koggoduse üllem wallitsus on kahhe 
patroni kätte ustud, kellest üks on Lanstoa^tbggodusse po
lest seatud, Lanstoa-Sekretär Heinrich von- Schoner t, 
ja teine Toombe-kildi polest, kildi Ellermann G ans Hein
rich Falk. Kõik need nimmetud mehhed on koggodusse 
Konwendi liikmed'ja wallitsewad ühtlase kirriko warra 
ning toimetawad kõik kirriko asjad.

Jgga tn essimesel pühhal pärrast kirrikut tulleb 
konwent Toombe kildi majasse kokko, kirriko rahha pärrast 
arru teggema. Siis wöetakse ka sedda rahha wasta, mis 
kegi sowib kirriko ehhitamise ehk öppetaja üllespiddami- 
seks anda. Peale selle on wannema wöörmündri kääs wei- 
ked ramatud, kus üllespannakse, mis kegi annab. Rahha, 
mis seddawist korjatakse, annab wannem wöörmünder nende 
ramatute järrel ka sel pühhapäwal konwendi kätte. — 
Kirriko-planid, mis järrel kirrik tulleb ehhitada, on Peter- 
burgi pumeister Otto Hippius, omma issama armastusest, 
ilma hinnata teinud, ja on Iota, et neid sel talwel üllema 
kohto polest heaks wöetakse, nõuda et Jummala abbiga 
kirriko ehhitaminne tullewal kewwadel peale hakkab.

Kirriko alluskiwwi pannes tulletage mele, et selle 
seaduse järrel, mis Sure Auliko Keisri armo/po- 
lest Toombe ue kirriko koggodusele on antud, se kirrik



koggoduse otnma on; et nõnda samm oti kui teile se õigus 
on antud, issi kirriko matta wallitseda, se teie kohhus on, 
kitnko eest hoolt kanda, kui ttu pettemees omma maja eest 
hoolt kannab. Sia male on teile, teie palwete peale, sutem 
abbi weel ikka kötwast tulnud, — nüüd on aeg kätte 
jõudnud, et issi peate hakkama muttetsema. Koggcdus 
on seatud, koggoduse nöumehhed ja .asjalallitajad on 
wallitsetud, — näitko se uus Eestikoggodus nüüd üllesse, 
et ta sedda roäätt on, mis Lemma katte on ustud; näitko 
üllesse, et se üks kindel ja mehhine nõu ja ihhaldus olnwb, 
ommale kitnkut üllesehhitada, mis üsna nende omma
pättis õlleks!----------Jummal agga õnnistago ja wötta
kõik tännased sowimissed ja süddame-tootused atmolikkult 
kuulda!
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Von der Censur genehmigt« Reval, den 27. October 1862.

Tallinnas, trükitud Lindtvorsi pärijate kirjadega.


